# LA SAGESSE.

## CHAPITRE PREMIER.

Aimer la justice. Le Seigneur connaît tout, et rien n'échappera à son jugement. La mort est le fruit du péché.

- 1. Aimez la justice, vous qui êtes les juges de la terre; ayez du Seigneur des sentiments dignes de lui, et cherchez-le avec un cœur simple ?
- 2. Parce que ceux qui ne le tentent point le trouvent; et il se fait connaître à ceux qui ont confiance en lui;
- 3. Car les pensées corrompues séparent de Dieu; et lorsque les hommes veulent tenter sa puissance, elle les couvra de folie.
- 4. Aussi la sagesse n'entrera-t-elle point dans une âme maligne, et elle n'habitera point dans un cœur assujéti au péché;
- 5. Parce que l'Esprit-Saint, qui est le maître de la science, fuit le déguisement; il se retire des

- 1. Diligite a justitiam, qui iudicatis terram. Sentit de domino in bonitate et in simplicitate cordis querite illum : [a III. Reg. 3. 9. Isai. 56. 1.]
- 2. a Quomam inventurib ai his qui non tentant illum : apparet autem eis qui fidem habent in illum : [a II. Par. 15. 2.]
- 3. a Perverse enim cogitationes separant a Deo, probat autem virtus corripit insipientes :
- 4. Quomam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.
- 5. Spiritus enim sanctus disciplina effugiet fictum, et auferet se a cogita-

Cap. I. — 5. *Spiritus enim sanctus disciplina.* Des le début de la Genèse, nous avons vu une indication de la pluralité des Personnes en Dieu. Dans les Psaumes, David parle du Père que Dieu a engendré de toute éternité; et Salomon, en nous montrant l'origine éternelle de la Sagesse, nous la représente comme l'Intelligence du Père. Le Verbe par lequel tout a été fait. Ici l'auteur du livre de la Sagesse nous l'appelle l'Esprit-Saint. C'est pour lui l'Esprit de sagesse et d'intelligence. C'est partout, et par la même qui l'embrasse tout, rien ne peut échapper à sa connaissance. C'est l'Esprit de Justice et de Vérité qui doit redresser toutes nos erreurs et condamner toutes nos fautes.

Cap. I. — 1. *Qui iudicatis terram.* Judoles terre, rectores populorum. — *Sentit de Domino in bonitate.* Illi de Domino in bonitate non sentiant, qui vel de eius potentia, vel benignitate non recte sentiant, existimantes eum non solum potentem, sed etiam benignum. Itaque exigit a iudicibus veram de Deo sententiam, orthodoxamque religionem. Vel sensus est: cognoscite verum deum, in quo sit bonus et benignus Dominus adversus oppressores non depositos, ut pupillos, viduas, etc. — *In simplicitate cordis.* Cordis sincero.

2. *Qui non tentant illum.* Tentant Deum, qui diffidentis de Dei potentia et bonitate possunt eorum declarationem et ostensionem. — *Apparet autem.* Particula autem non est adversativa hoc loco, sed conjunctiva, quasi dicat: Et apparet, hoc est, in voluntate. — *Et, qui fidem habent in illum.* In greco est, his qui non diffidunt tibi; sed sensus est idem.

3. *Perverse...* cogitationes. *Ἐπιπορευῶν λογισμῶν,* discursus tortuosi, perplexi, obliqui, venuti. — *Probata autem virtus corripit insipientes.* Non est hic *zēph*, id est, virtus, qui opponit vitiō, sed *δύναμις, fortitudo, potentia.* Sensus est: Potentia Dei nullis capitum mendaciis comprehensa, ostendit esse insipientes eos qui de illa malo sentiunt. — *Corripit.* Greco est, *ἐλέγχει,* id est, redarguit, convincit. Italice diceremus: Chiaramente convince la loro stoltezza.

4. *Malevolam animam.* Greco, *κακότητιν, malignam,* malum artificem et callide machinantem. — *In corpore.* Id est, in homine; nam corpus hoc loco totum hominem significat. *Subdito peccatis.* Greco est, *καταξέχοντα ὑποκαταξί,* obnoxio, debitor propter peccata. Ille enim *καταξέχων* dicitur a greco, qui cum alieno obstructus est. Vel illic dicitur peccatis subditus et obnoxius, qui malo habitu peccandi contracto, quasi tributus iuribus ad peccandum a prava consuetudine, ut servi, subditi et debitores ad multa que nolent adigatur.

5. *Spiritus enim sanctus disciplina.* Est ratio quare non sit ingressus sapientia in malevolam animam, quia qui sapientiam est auctor spiritus fugit, et se non procul a peccatis abstinere potest. — *Effugiet fictum.* In greco est, *ὀδύει, dolens;* sed noster interpretis verba loquax, *δύει,* vel sensus est, id quod fictum est et dolosum. — *Quos sent sine intellectu.* Imprudentibus, profectis destitutis, quales sunt prava et dolosa. — *Corripitor a superentem vulgare.* Vox *corripitor* ad Spiritum sanctum refertur, et sensus videtur esse; Spiritus sanctus, superveniente iniquitate, hoc est, peccatore inique agente, qualis sit ostenditur, id est, quam abhorret a dolis et iniquitate. Ille per iniquitatem illius peccatorum ponit; nam ut sequenti versiculo dicitur, non liberabit maledictum a labiis suis. Verbum greco *ἐλέγχει,* corripit, confutat, redargit significat, quam significationem sensus est vulgatus; sed significat etiam ostendit, juxta quam acceptationem sensus est in quo exhibuit. Inhibendo vulgare ostendit, quod est iniquitatis, id est, confutat, et quasi victus et inversio, sensus est: Spiritus sanctus corripitor, id est, confutat, et quasi victus et inversio proprio affectum cum merore decedet. Quare precipit Paulus ad Ephes. c. 4, 30: *Notite contristare Spiritum sanctum Dei.*

tionibus que sunt sine intellectu, et corripitor a superentem vulgare. 6. a Benignus est enim spiritus sapientia, et non liberabit maledicum a labiis suis; b quoniam verum iustus est Deus, et cordis illius scrutator est verus, et linguæ eius auditor. [a Gal. 5. 22. ] b Jer. 17. 10.]

- 7. a Quomam spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis. [a Isai. 6. 3.]
- 8. Propter hoc qui loquitur iniquum, non potest latere, nec preterit illum corripentis iudicium.
- 9. In cogitationibus enim impii iniquus erit; sermone autem iniqui cordis ad idem Deus venit, ad correptionem iniquitatum illius.
- 10. Quomam auris seil audiat omnia, et tumulus marmurationum non abscondetur.
- 11. Custodite ergo vos a marmuratione, que nihil prodest, et a detractione parole lingue, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit: os autem, quod mentitur, occidit animam.
- 12. Nolite zelare mortem, neque acquiratis perditionem in operibus manuum vestrarum.
- 13. a Quomam Deus mortem non fecit, nec letatur in perditione vivorum. [a Eszech. 18. 32. et 33. 14.]
- 14. Creavi enim, ut essent omnia; et sanabiles fecit nationes orbis terrarum;

pensées qui sont sans intelligence; et l'iniquité survenant; le haïnt de l'âme. b. L'esprit de sagesse est plein de bonté; et il ne laissera pas impunies les lèvres du médisant; parce que Dieu sende ses reins; il pénétre le fond de son cœur, et il entend les paroles de sa langue.

- 7. Car l'esprit du Seigneur remplit l'univers; et comme il contient tout, il connaît aussi tout ce qui se dit.
- 8. C'est pourquoi celui qui prononce des paroles d'iniquité ne peut se cacher, et il n'échappera pas au jugement qui doit punir.
- 9. Car l'impie sera interrogé sur ses pensées; et ses discours tront jusqu'à Dieu, qui les entendra pour le punir de son iniquité.
- 10. Parce que son oreille jalouse entend tout, et le tumulte des murmures ne lui sera point caché.
- 11. Gardez-vous donc des murmures, qui ne peuvent servir de rien; et ne soulevez point votre langue par la médiancée, parce que la parole secrète ne sera point impunée, et que la bouche qui ment fera l'âme.
- 12. Laissez de chercher a mort avec tant d'ardeur dans les momens de votre vie; et n'employez pas les travaux de vos mains a acquérir ce qui vous doit perdre.
- 13. Car Dieu n'a point fait la mort; et il ne se réjouit point de la perte des vivans.
- 14. Il a tout créé, afin que tout subsiste; Toutes les créatures étaient saines dans leur origine;

- 6. *Benignus est enim spiritus sapientia.* Id est, qui benignus est, ideo non sinit maledicos et detractores impunitos. Benignitas enim Domi non fert eos qui alius maledictum et detractum. — *Quoniam verum iustus est Deus.* Ita posita quam labiis suis provocando mortis est, immunitatem esse non sinit. — *Scrutator est verus.* Qui falli non potest, cum nihil illum latet, et corda et rebus hominum in seipso quærit. *Lingua eius.* Sermonis officium. *Et auditur.* Quia cum stant immemoriali tibi ubique est, omnia sua quæque complectitur. — *Hoc quod continet omnia.* D. August. in Spensio legit: *Hic qui continet omnia;* sed auctoritate prædicti hoc, vocem grecam *πληρης, spiritus, replens;* que est generis neutri. Omnia cœquenter et pervadit. — *Scientiam habet vocis.* Id est, spiritus, qui est ubique, ignorare non potest que quis loquitur, quamvis occulte, et submissa voce loquatur, aut otium in corde.
- 8. *Corripientis iudicium.* *Ἐλέγξων αὐτὸν.* Vindicta redarguens, et impunitum peccatum non permittens. Itaque iudicium, hic est casus nominativus, et *corripientis* est illius epithetum.
- 9. *In cogitationibus enim impii iniquus erit.* *Cogitationes* impii volubatur ad examen. In greco enim est, *ἐπιπορευῶν,* — *Audibit.* Fama. — *Ad correptionem.* Ut corripiantur iniquitates illius.
- 10. *Auris seil.* *ἄναυτος, auditiva, iustitia.* — *Tumulus marmurationum.* *ὄρυξ, γέγυραν,* sonus sibilus, murmur detractionis.
- 11. *Que nihil prodest.* Est molis; minus enim dicitur quam significatur; que multum noxia est. — *In vacuum non ibit.* Non evadit divinum iudicium. — *Mentitur.* Mendacio perniciosus, — *Occidit animam.* Per peccatum mortalis.
- 12. *Nolite zelare mortem.* Id est, vobis aviscere, ad solent qui aliquid valde amant; quasi dicat: Nolite secari ea que mortem arduunt. — *In errore ubi scilicet.* Errando circa vias corporalis conservando rationes, per aliena damna gravando; errando et incosideratione mortis et iudicii; his illic corpore errando, si quibus ingoras vobis detractionis querendo.
- 13. *Acquiratis perditionem.* *Μὲν ἐπιπορευῶν ἔλεγον,* id est, neque *αὐτοχθόνι perniciem.* Idem est quod dixerat, *nolite zelare mortem.*
- 14. *Deus mortem non fecit.* Deus enim voluisset omnes vivere; sed mors per peccatum, ut illius poena, ingressa est orbem terra.